⁴⁹ 1,1 Mayans-Martí *non solum prosequar amore, quo magnum quemque hominem diligere solemus, sed quo uir amicissimus, cuius uirtus nobis diu perspecta et cognita est, uisceribus nostris inhaeret. 1,1 Mayans-Martí *Mihi autem curae erit, magnos ex amicitia tua fructus capere: suauissimos dicam, quum, quae aliorum palatum pungere solent. 1,3 Mayans-Martí *Quod me ad eruditionis studium hortaris, grauissimum est. Vt audii tuam uocem e carceribus exiui. 2,12 Miñana-Mayans *Oblectasti me, mi Maiansi, tam luculenta amoris et observantiae significatione nuperis tuis testata. 1,2 Martí-Mayans *longioresne appellas tuas literas ac molestas, suauissime Maiansi? Atqui uereor, inquis, grauissimas occupationes tuas interpellare. Itane uero? Apage istas ineptias.*****

Bruto, ceterisque eius in coniuratione sociis. Dies autem, quo tuas literas accepi, tantum ab illis attulit gaudium, ut maiore affici non potuerim. Adeo recreatus sum legenda relegendaque tam erudita et eleganti epistola.

Uno de los argumentos posibles que admite el acercamiento de un joven estudiante a un intelectual de prestigio es la petición de censura y de crítica para progresar y perfeccionarse. De ahí las referencias a la corrección: así con respecto a Martí 1,1 *Caue credas quicquam gratius iucundiusque mihi posse accidere, quam ut me mihi notiozem reddas, inscitiam meam manifestando mihi.* 1,7 *Porro, quoniam in exercitatione magna uitia saepissime contrahimus, dum illecti quadam uirtutum specie, proxuma uirtutibus uitia complectimur, a te omni studio, ut maiori non possim, rogo, atque etiam oro, ut fidus sis erratorum meorum monitor et castigator.* Con respecto a Tosca la perspectiva se invierte y es el maestro quien solicita una crítica desapasionada: 2,6 *Vellem tamen (pace tua dixerim) te affectum erga me tuum tantillum saltem moderari, ut opus meum a te castigari, ac corrigi mereretur.* Y con más espontaneidad, Mayans pide a Miñana consejo: 2,7 *Perge me reprehendere. Has quas exarauit literas, corrige sis... Dabo sedulam operam, ne frustra uidear agnouisse errores meos.* Sin embargo, el joven admite satisfecho cuantas alabanzas recibe a su labor⁵⁰.

Un tópico inevitable de la correspondencia es precisamente su interrupción, y también se encuentra aquí representado⁵¹. Gregorio Mayans busca con juvenil iconoclasmo evitar la alegación de ocupaciones u oficios para disfrazar la negligencia: 1,11 *Qui scribendi consuetudinem aliquantis per*

⁵⁰ 1,2 respecto de la *oratio* por Borrull: *Orationem tuam legi, non solum perlibenter, sed periuicunde. Illabebatur, enim in intimos sensus munditia illa sermonis atque elegantia, qua animus inescatus atque illectus noua quadam uoluptate perfundebatur. Tene ego stylo nostro confodiam? Tam pulcrum uenustamque orationis faciem notis compungam? ...Eugepae! Macte uirtute esto adolescens praestantissime. Naua operam strenuam iis studiis, quorum amor non nisi generosas animas tangit.* 4,8 Finestres-Mayans (sobre los comentarios a cinco jurisconsultos de Mayans) *deuoraueram illos potius, quam concoxeram. Sed nunc, aegritudine paululum remittente, licuit mihi attentius perscrutari elegantiam, eruditionem, perspicuam breuitatem, et in omnibus absolutissimam diligentiam tuam in fragmentis illis explanandis.* 3,4 Baños-Mayans *Qua oratione praedicabo stilum tuum? Quid eo est ordinatius? Purius? Elegantius? Quid copiosum aequae in tanta breuitate?* 2,21 Bulifón-Mayans *Ego mi Maiansi, quo magis te nosco (nosco autem quotidie plurimum ex humanissimis disertissimisque epistolis ac ceteris egregiis tuis scriptis) eo magis magisque te diligo ac uel inuitus, si id quidem fieri posset, amare cogere. Qui enim aliter ab homine qui non sit prorsus omnis humanitatis expers, atque omnium omnino studiorum ac bonarum artium rudis?*

⁵¹ 1,1 Mayans-Martí *Vereor ne grauissimas occupationes tuas plusquam par erat, longis his ac molestis literis interpellatum iuerim.* 1,12 Martí-Mayans *ego uero, mi Maiansi, etsi molestissimis occupationibus distineor, uix tamen eam excusationem afferre audeam. Vereor, enim, ne mihi solens cachinnum impingas.* 1,20 Martí-Mayans *Quum redditae mihi sunt, quas Oliva mihi dedisti, eram sane occupatulus.* 3,10 Mayans-Albiñana *Literas tuas iam diu expecto, neque ullas uideo. An quia deest argumentum? At de hoc ipso queri poteris et argumentum haberes. Ista cessatio literarum certe me sollicitat.*

intermittunt, saepe solent confugere ad assiduarum occupationum excusationem... Ego uero qui excusationes eiusmodi cum risu accipio, iis non utor. Inevitable cortesía es la gratitud, que se encuentra en la colección con diversos matices⁵².

Sin embargo, la personalidad acusadísima de Martí y la de Miñana cobran relieve por su expresión latina desenvuelta y vivaz. Por eso, no sorprende que el joven Mayans estimara la correspondencia con ellos. Así, ya en la primera carta del libro, a Martí: 1,1 *aude, mi suauissime Martine, te uerum amicum esse: incipe.* El entusiasmo de Mayans por el deán destaca de este modo: 1,3 *Tu me iubes, Emmanuel humanissime, scribere ad te confidenter? ... Non enim fieri posset, quin ora, oculos, sensusque omnes ad humanitatem tuam conuertam, etiamsi prae marmoreis signis minus mihi sensus esset. Quid, enim, literis tuis liberalius? Quid in me honorificentius?* No podemos dejar de sorprendernos, en el contexto de esta confidencialidad, por el patetismo de la carta 5,8 de Martí⁵³: *Ad haec cruciabar animo, in hac bonarum literarum solitudine nondum mihi licere personam mutam exuere, quam per tot annos sustinui. Vt ne studiorum nostrorum ratio ulterius mihi fraudi esset. Denique (quod omnium caput est) praesagiegam fore, si libros reliquisset superstites, ut scombris piperique essent cuculli, thurisque inuolucra, uel (si Dis placet) Latrinis emunctoria praebent. Itaque angore potius animi et desperatione... inuisam supellectilem domo abegi. In eoque mentis aestu hos uersus panxi*⁵⁴.

⁵² 1,16 Mayans-Martí *Quod nobis cogitationes tuas omnes, consilia, sensa aperuisti, maxumas tibi ago gratias.* 1,26 Mayans-Martí *Ob tam gratum munus tibi gratias ago.* 1,28 Martí-Mayans *Eo arbitror maiorem te a nobis initurum gratiam.* Cabe también la felicitación: 2,6 Tosca-Mayans *Id insuper mihi maxume gratulor quod opus philosophicum nuper a me luci mandatam, uix e praelo natum, in tuas manus festinarit.* A veces, la gratitud se expresa al final: 3-6 Mayans-Larreategui *Vnum hoc enixe rogo, ut tot beneficiis erga me tuis nouum hoc addas, gratam acceptamque huius munusculi oblationem.* Y no resulta extraña una consideración favorable del detalle de acordarse de escribir a un amigo cuando éste sufre la soledad: 2,12 *At nunc gratum, per, inquam, gratum praestitum officium, quum per hos dies imbres effusissimi animam reddiderunt, ut solet aqua animo defectis... Ego uero etsi non ualeo, tamen conualeo ac redire incipio in uiam unde aberrauit tota aestate.* Finestres añade una nota de humildad: 4,2 Finestres-Mayans *tibi etiam, si per tenuitatem nostram fieri posset, relaturi. Quod possumus, beneficii memoriam cum grata recordatione conseruabimus, ut operae qualequale sit hostimentum gratus animus.* 4,10 Finestres-Mayans *Gratissimam uero atque, ut sunt tua omnia, iucundissima mihi fuit epistola tua; gratior etiam futura, si amoris in me tui indicia non ex laudationibus, quibus immerentem me cumulasti, sed ex simplici beneuolentiae professione detulisset.*